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Recan 2007.  OTROS CULTIVOS HERBACEOS

Las explotaciones de otros cultivos

?Estas explotaciones obtienen la mitad del valor de los cultivos de la OTE, sobre todo de la 
remolacha azucarera y patatas, así como otro 30% de los cereales. Gestionan una 
superficie media de 42 ha, de la que casi un 30% está en regadío y un 45% en arrendamiento.
?El valor de la producción asciende a 1.208 euros /ha y las subvenciones a 272. Sus costes 
alcanzan los 853 euros, de los que un 38% son específicos y otro 36% generales.
 
? La renta familiar es de 607 euros/ha, que desciende con el tamaño de modo más intenso 
hasta las 20 ha y más ligeramente a partir de ese estrato, debido al mayor valor de la 
producción y de las subvenciones, que más que compensan sus costes más elevados.

?El activo se eleva a 7.211 euros/ha, de los que un 54% es debido a las tierras y otro 38% al 
circulante, quedando la maquinaria con sólo un 4% del total. El importe de los préstamos es 
soprendemente bajo con 158 euros/ha, que puede está infraestimado en los datos 
aportados por las explotaciones.

?La renta familiar por UTA alcanza los 22.417 euros, algo por debajo de los 25.721 
obtenidos por explotación debido a haber poco más de un ocupado. Las diferencias en 
productividad son muy amplias con el tamaño, desde 9.009 euros/UTA en las de menos de 
10 ha hasta 38.891 en las de más de 100 ha.

?Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) obtienen 
54.395 euros/UTA, que es unas 6 veces más elevado que en las de cola, debido a una 
superficie casi 3 veces superior por ocupado y a un VAN/SAU dos veces mayor.

?Las explotaciones con una mayor eficiencia productiva (VAN/SAU) obtienen unos 1.669 
€/ha, es unas 5,5 veces superior a las de cola, sobre todo por el mayor importe de la 
producción y en menor medida de las subvenciones, que permiten compensar sus costes 
más elevados.

?Un 85% de las explotaciones están situadas en Castilla y León, Andalucía, La Rioja y 
Aragón. El VAN/ha de estas últimas es la mitad que el obtenido en las otras tres 
Comunidades, debido a su menor valor de la producción, que en parte está relacionado con 
una diferente combinación de sus cultivos.

 Sobre una muestra constante de 362 explotaciones para los dos años de 2006 y 2007 la 
renta familiar del 2007 se incrementó en 109 euros/ha, un 21%, con respecto al año 
anterior, debido sobre todo al aumento en el valor de la producción y en menor medida a un 
ligero descenso en los costes. Sin embargo, este resultado ha variado con el tamaño, por la 
diferente combinación de cultivos, siendo inferior en las explotaciones con menos de 20 
ha.

1. Características de las explotaciones

El análisis se ha realizado sobre 570 explotaciones especializadas en cultivos herbáceos diferentes de los 

cereales, que agrupa a la patata y a diversos cultivos industriales, entre los que se encuentra sobre todo la 

remolacha azucarera y, con una menor representación, las oleaginosas, proteaginosas, tabaco y algodón. Un 

54% tienen una superficie entre 20 a 75 ha, otro 13% la superan y el tercio restante están por debajo de las 20 

ha (Cuadro 1).
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Tienen una superficie media de 42 ha. La utilización de esta superficie está muy ligada al tamaño. En las de 

menos de 20 ha, tanto la superficie regada, como la dedicada a otros cultivos distintos del cereal es elevada, 

con alrededor del 60% de la SAU, mientras que en las de mayor tamaño desciende hasta quedar en un 20%. 

Ocurre lo contrario con la superficie arrendada que es elevada en las de mayor tamaño y queda reducida a la 

quinta parte de la SAU en las de menos de 50 ha(Cuadro 2).

Cuadro 1 Explotación de leche según tamaño 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

  

Nº expl

570

53

136

107

113

89

30

42

  

%s.total

100,0

9,3

23,9

18,8

19,8

15,6

5,3

7,4

Los cereales y otros cultivos herbáceos ocupan entre ambos de un 70 a un 80% de la SAU en todos los estratos 

de tamaño, al actuar de sustitutos entre sí; los cereales tienen una posición secundaria en las de menor 

tamaño, que están más especializadas en otros cultivos, mientras que superan a éstos en las de mayor 

tamaño.

El volumen de trabajo equivale al de 1,1 personas ocupadas a tiempo completo, que aumenta a un ritmo muy 

inferior al de la superficie. Por consiguiente la superficie manejada por ocupado se incrementa de modo 

considerable desde unas 7 ha/UTA en las de menos de 10 ha hasta superar las 65 en las de más de 75 ha. La 

mayor parte del trabajo es familiar, excepto para las explotaciones de mayor tamaño, en las que los 

asalariados aportan una cuarta parte del total.

Cuadro 2 Características de las explotaciones de otros herbáceos por tamaño: superficie y ocupados
 

Total

1,1

1,0

1,0

1,1

1,2

1,2

1,3

1,5

 

Asalariada(%)

13,2

7,6

10,4

11,8

12,1

11,3

24,9

24,7

 

O.herbáceos(%)

25,7

63,2

64,3

28,3

24,0

18,0

19,2

21,4

UTA

 

Arrendada(%)

44,7

25,5

15,7

20,2

22,8

41,5

63,0

73,0

 

Regada(%)

28,8

56,6

58,5

43,8

27,9

30,3

25,0

13,8

 

Total (ha)

42,3

7,1

14,3

24,8

38,7

60,1

86,2

163,0

SAU

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Se aporta sólo para los cultvos con mayor presencia. Las producciones de remolacha y patata en regadío se 

elevan a unas 78 y 38 toneladas por hectárea, respectivamente, mientras que queda en 1,8 y 2,2 toneladas 

para las proteaginosas y oleaginosas.

Los precios obtenidos por tonelada son de 36 euros para la remolacha y 121 para las patatas, que se elevan 

hasta los 264 y 381 para las proteaginosas y oleaginosas, respectivamente (Cuadro 3).

2. Rendimientos y precios



6

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
O t r o s cu l t i v o s he r baceo s

Cuadro 3 Rendimientos y precios de los principales cultivos
(rendimientos en toneladas/ha y precio en euros/tonelada)

 

oleaginosas

1,51

2,21

367

381

 

patatas

38,04

121

 

43,86

77,89

33

36

remolacha azucarera

 

producción (kg/ha)

secano

regadío

precio (€/kg)

secano

regadío

 

proteaginosas

1,46

1,77

175

264

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor medio de la producción es de 1.208 euros por hectárea. El grupo de otros cultivos herbáceos aporta 

la mitad de ese valor: la remolacha y las patatas un 22% cada uno y el 7% restante el resto de cultivos 

industriales. Por su parte los cereales contribuyen con otro 31% (Cuadro 4).

 

El valor de la producción desciende al aumentar el tamaño de la explotación, desde más de unos 1.900 

euros/ha en las de menos de 20 ha hasta quedar en unos quedar en 820 en las de más 100 ha. Gran parte de 

esta diferencia es debida a los cultivos existentes. En las de menos de 20 has los cultivos herbáceos distintos 

del cereal aportan tres cuartas partes del valor de la producción, mientras que en las de mayor tamaño tan 

sólo llegan a la mitad. 

Cuadro 4 El valor de la producción (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

 

Cereales

30,6

5,2

11,2

25,6

35,0

38,4

34,1

36,4

 

Resto cultivos

12,8

18,8

14,3

17,7

11,5

11,9

10,3

10,8

 

Resto prod.

5,9

2,9

0,9

1,3

3,6

6,5

7,4

14,0

 

O.herbáceos

50,7

73,0

73,6

55,4

49,9

43,2

48,2

38,8

 

2.596

1.908

1.528

1.322

1.143

1.108

824

Total euros

1.208

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

% s. total

3.2. Costes

El coste medio es de 853 euros por hectárea. Las partidas más importantes son los costes específicos y 

generales, que equivalen respectivamente al 38% y 36% de ese importe, los factores externos son otro 16% y 

las amortizaciones el 10% restante (Cuadro 5).

Tiene un valor más elevado en las explotaciones de menos de 20 ha, en las que supera los 1.350 €/ha, 

mientras que en el resto hay ligeras fluctuaciones alrededor del valor medio. Estos mayores costes unitarios 

son debidos sobre todo a los específicos y generales.
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Cuadro 5 Costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

 

Generales

35,6

41,8

44,2

39,8

36,9

34,6

30,8

30,2

 

Amortizaciones

10,3

8,6

7,9

9,0

9,1

11,2

11,5

12,1

 

Factores externos

15,9

14,4

11,0

11,5

10,7

13,8

23,3

23,3

 

Específicos

38,1

35,2

36,9

39,8

43,3

40,3

34,4

34,4

 

1.713

1.348

931

802

785

922

693

Total euros

853

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Las semillas y los abonos son los costes específicos más importantes, con cerca de 115 euros/ha cada uno de 

ellos. En los generales las reparaciones y energía con unos 150 euros comprenden la mitad de este grupo. En 

todos ellos hay un descenso pronunciado de los costes al superar las 20 ha (Cuadro 6).

Cuadro 6 Costes específicos y generales (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

 

Protección

cultivos

62

128

132

84

63

52

59

37

 

Reparaciones,

mant. y energía

150

279

237

200

163

144

123

105

 

Resto

generales

154

436

359

170

134

128

161

104

 

Abonos y 

correctores

112

235

177

133

121

110

97

79

 

231

184

153

134

115

119

65

Semillas

y  plantas

116

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

3.3. Subvenciones

El importe medio de las subvenciones asciende a 272 euros/hectárea. Disminuye también con el aumento de 

tamaño. Las explotaciones de menos de 20 ha obtienen más de 480 euros, duplicando a las de más de 30 ha, 

que quedan en unos 230-240 euros (Cuadro 7).

Cuadro 7 Subvenciones corrientes 
(€ por hectárea de SAU y

 % s. valor de la producción) por tamaño de la explotación

 

482

587

305

231

232

243

228

Subvenciones

272

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100
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3.4. Resultados

Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones, 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 829 euros/ha. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 741 euros, al 

descontar las amortizaciones, y queda en 607 € para la renta familiar, al deducir también el coste de los 

factores externos (Cuadro 8).

2 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el valor de la producción, los 

consumos intermedios y las subvenciones.

Cuadro 8 Resultados económicos (€ por hectárea de SAU)
 por tamaño de la explotación 

Renta Bruta 

829

1.678

1.335

1.056

883

775

735

594

 

VAN

741

1.530

1.228

972

810

686

630

510

  

  Renta familiar

1.277

1.075

860

724

576

409

365

607

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Como consecuencia del mayor valor de la producción y las subvenciones en las explotaciones de menor 

tamaño, que más que compensan sus costes también más elevados, los resultados económicos descienden al 

aumentar el tamaño de la explotación. Este descenso es más intenso hasta las 20 ha y más ligero a partir de 

ese estrato. De este modo la renta familiar en las de menos de 20 ha supera los 1.075 euros, que duplica el 

importe de las de más de 50 ha. 

Cuadro 9 Valores relativos de la renta familiar y las subvenciones
 sobre el valor de la producción por tamaño de la explotación

 

Renta familiar 

50,3

49,2

56,3

56,3

54,7

50,4

36,9

44,3

 

Subvenciones

22,5

18,6

30,8

20,0

17,4

20,3

21,9

27,6

% s. Renta familiar

Subvenciones

44,8

  

37,8

54,6

35,5

31,9

40,3

59,4

62,4

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

% s. Valor de la producción

La renta equivale al 50-55% del valor de la producción, teniendo sólo ratios algo más bajos en las de más de 

75 ha.

Las subvenciones tienen un peso importante en esta OTE, ya que su importe equivale al 23% del valor de la 

producción, teniendo incluso un mayor peso en la formación de la renta al aportar un 45% de ese valor 

(Cuadro 9).
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3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones, asciende a 643 euros 

por hectárea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes y los impuestos realizados durante el ejercicio. Un 60% de ese valor es debido al 

volumen de los cobros menos los pagos corrientes y el 40% restante al de las subvenciones menos impuestos. 

Al igual que para la renta familiar, el flujo de caja desciende al aumentar el tamaño de la explotación 

(Cuadro 10).

Flujo de caja corriente (en euros por hectárea) por tamaño de las explotaciones.Cuadro 10

 

Cobros/Pagos

391

930

597

552

509

420

241

198

 Balance subv.

e impuestos

252

393

515

264

204

218

223

233

 Flujo de caja 

corriente  

1.324

1.112

816

713

638

463

432

643

Balance préstamos 

e inversiones

-69

-197

-40

-54

-64

45

-206

-117

 Flujo de caja

total 

574

1.126

1.073

762

648

683

258

314

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

El flujo de caja total tiene un valor próximo, con unos 574 euros/ha por ser reducido el balance neto de los 

cobros y pagos de capital con -69 euros .

Hay una inversión bruta de 60 €/ha, que al descontar el valor de las amortizaciones pasa a tener un importe 

negativo de -28 euros/ha para la inversión neta. Aunque su importe es bastante variable entre estratos, la 

inversión neta es ligeramente positiva con unos 60 euros/ha en las explotaciones de más de 75 ha y negativa 

para las demás.

3.6. Balance

Composición del activo por tamaño de la explotaciónCuadro 11

 

Total

7.211

18.911

19.433

10.010

7.444

5.792

5.045

3.789

 

Tierras

3.891

8.941

12.446

5.222

3.944

2.851

2.471

1.981

   

 Maquinaria

863

621

460

345

390

340

264

375

 

 Construcciones

292

633

223

328

288

296

333

263

 R. activo

fijo

295

789

474

603

401

252

187

104

 

Circulante

2.359

7.686

5.669

3.398

2.465

2.002

1.714

1.177

El activo se eleva a unos 7.211 euros por hectárea, del que un 54% está compuesto por las tierras y mejoras y 

un 38% por el circulante, siendo sorprendentemente bajo el de la maquinaria con un 5% (Cuadro 11).

Su valor desciende con el aumento del tamaño de la explotación. Equivale a casi tres veces la media en las 

menores de 20 ha y está un 30% por debajo en las de más de 75 ha. Las principales partidas responsables de 

estas diferencias son las tierras y el circulante, y en mucha menor medida el resto de conceptos.

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100
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El valor de los préstamos es muy bajo con sólo 158 euros/ha, de los que un 80% son a largo plazo. Tienen un 

importe más bajo para las de menos de 20 has, por debajo de los 65 euros/ha, y muy similar en el resto. Su 

bajo importe resulta bastante sorprendente, por lo que deben ser tomados con ciertas reservas.

4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado, 

asciende a unos 22.420 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 12).

  

  Prod. Bruto

18.317

27.393

35.333

42.144

55.980

72.345

87.863

44.585

 

Coste total

31.465

12.083

19.352

21.538

25.577

38.434

60.162

73.844

 

Subvenciones

10.052

3.403

8.429

7.059

7.354

11.355

15.874

24.287

 

Renta familiar

22.417

9.009

15.435

19.898

23.067

28.198

26.723

38.891

Cuadro 12 Resultados económicos por ocupado según su tamaño 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30  <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 9.010 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de menos 

de 10 ha hasta los 38.890 euros en las de más de 100 ha, gracias a ser mayor el aumento en la superficie 

gestionada por ocupado, desde 7 a 107 ha, que el descenso en el valor unitario de la renta familiar, que va 

desde los 1.277 a los 365 euros, respectivamente para ambos tamaños. 

El importe de medio de 25.720 euros de renta familiar por explotación es muy similar al anterior, debido a 

haber sólo 1,1 UTA por explotación. Sin embargo, son mayores las diferencias por tamaño de explotación por 

el aumento en el número de ocupados desde 1,0 UTA en las más pequeñas hasta 1,5 en las más grandes 

(Cuadro 13).

  

  Prod. Bruto

18.430

27.305

37.827

51.230

68.759

95.555

134.412

51.155

 

Coste total

36.102

12.157

19.290

23.058

31.091

47.208

79.463

112.965

 

Subvenciones

11.533

3.424

8.403

7.557

8.939

13.947

20.967

37.154

 

Renta familiar

25.721

9.065

15.386

21.303

28.040

34.635

35.296

59.495

Cuadro 13 Resultados económicos por explotación según su tamaño 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30  <50

50 a <75

75 a <100

>=100
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Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. Sobre un valor medio de 

22.420 euros en la renta familiar por ocupado, unos dos tercios de las explotaciones obtienen entre 10 y 40 

mil euros/UTA. Pero hay un 5% de las explotaciones con valores negativos de renta y otro 6%, supera los 60 

mil euros (Cuadro 14  y gráfico 1 ).

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

 

% s. total

100,0

2,3

2,5

11,3

27,8

23,2

15,3

6,3

5,3

2,5

1,4

2,1

 

Miles euros/UTA

Total

=<-10

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

>=80

Cuadro 14 Distribuciones de las explotaciones
según la renta familiar por ocupado

Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la renta familiar por ocupado
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Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido de la diferencia entre el valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, 

los generales y las amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los 

recursos utilizados, sin tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si usáramos 

la renta familiar para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los 

arrendamientos, salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno, con lo que estaríamos 

discrimando desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores 

ajenos.

6. Resultados por grupos de cabeza y cola

6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unas 77 hectáreas, siendo también muy superior la superficies regada y la dedicada a otros 

cultivos. Por el contrario, la aportación de trabajo es similar en ambos grupos (Cuadro 15).

 

SAU (ha.)

SAU regada (ha)

Sup. o. cultivos (ha)

SAU arrendada (%)

UTA

UTA asal. (%)

 

Cabeza

76,6

16,9

18,0

57,6

1,1

16,0

 

Cola

29,2

9,2

7,1

44,4

1,2

10,7

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 15

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 54.395 euros, como resultado de 

gestionar 67 ha por UTA y obtener un VAN de 809 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale a tan 

sólo un 16% del obtenido por las de cabeza, al equivaler su SAU/UTA y el VAN/SAU a un 36% y un 45% de éstas, 

respectivamente (Cuadro 16).

Productividad por ocupado y sus componentes
por grupos de cabeza y cola(según VAN/UTA)

Cuadro 16

 

VAN/UTA

SAU/UTA

VAN/SAU

 

Cabeza

54.395

67,2

809

 

Cola

8.903

24,3

366

 

Cola (% s.cabeza)

16,4

36,2

45,2

6.2. Según la eficiencia productiva

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha, 

tienen un menor tamaño con una superficie de 21 hectáreas, unas 49 menos que las de cabeza. Sin embargo, 

la superficie dedicada a otros cultivos herbáceos, con unas 11 ha es muy similar entre ambos grupos y la 

superficie regada es sólo 4 ha inferior (Cuadro 17).



 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar
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SAU (ha.)

Sup o. herbáceos

SAU regada

SAU arrendada (%)

UTA

UTA asal. (%)

 

Cabeza

20,6

11,4

10,1

26,8

1,3

14,3

 

Cola

69,3

12,2

14,4

57,6

1,1

12,2

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 17

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 1.669 euros/ha, que supera en más de 5 veces a las de 

cola, debido sobre todo al mayor importe del valor de su producción, con unos 1.684 euros más, y de las 

subvenciones (+398), que compensan ampliamente el mayor importe de sus costes específicos y 

generales(+688) (Cuadro 18).

Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes
entre los grupos de cabeza y cola según el VAN/SAU

Cuadro 19

 

Valor producción

O. cultivos herb.

Resto prod.

 

Cabeza

2.351

1.498

854

589

540

211

173

368

579

270

309

104

342

1.669

1.333

 

Cola

667

242

425

191

213

59

79

134

218

109

109

101

95

310

222

 

Cabeza-cola

1.684

1.255

429

398

328

152

94

234

360

160

200

3

246

1.359

1.111

 

Subvenciones

Costes específicos

semillas

 

Abonos

Resto espec

Costes generales

7. Resultados por Comunidades Autónomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de La Rioja, Aragón, Castilla y León, y Andalucía agrupan al 

86% de las explotaciones de esta OTE (Cuadro 19).

 

La Rioja

Aragón

Castilla-León

Andalucía

Otras CCAA

CCAA

 

Nº Expl

61

44

250

135

80

 

%s.total

10,7

7,7

43,9

23,7

14,0

Explotaciones de  por
Comunidades Autónomas

Cuadro 19
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Las explotaciones aragonesas son las de mayor tamaño, tanto en la superficie total como en la regada con 29 

ha, en la que más que duplican a las otras Comunidades. Por su parte las de Castilla y León tienen también una 

SAU elevada, pero sólo una cuarta parte de ella en regadío( Cuadro 20).

Características de las explotaciones por
Comunidades Autónomas: superficie y ocupados

Cuadro 20

 

Total (ha)

26,6

54,8

49,3

22,9

 

Regada (ha)

9,3

29,0

11,6

10,5

  

  Arrendada (%)

6,1

42,8

44,1

35,1

 

Total

1,2

0,9

1,1

1,2

 

Asalariada (%)

19,9

0,7

13,2

15,2

 

CCAA

La Rioja

Aragón

Castilla-León

Andalucía

SAU UTA

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos 

estratos de dimensión, uno de tipo medio que agrupa a las explotaciones de 10-30 hectáreas y otro grande, a 

las de 30-75 ha.

Las explotaciones de Aragón tienen una estructura y una orientación productiva diferente a las de las otras tres 

Comunidades, con una menor proporción de regadío y una diferente combinación de producciones, con 

cultivos forrajeros para la venta y en menor medida de los cereales, mientras que en las otras tres dependen 

sobre todo de la remolacha y las patatas. Esto se refleja en el menor importe del valor de la producción y del 

VAN en las explotaciones aragonesas, que sólo alcanza unos 670 euros/ha en las de tamaño medio y 400 euros 

en las grandes. Por el contrario las otras tres Comunidades más que duplican esos valores, obteniendo las 

explotaciones riojanas y andaluzas los VAN/ha más elevados. En las de tamaño medio las explotaciones 

riojanas alcanzan los 1.400 euros/ha de VAN, mientras que quedan en los 1.160 en las grandes (Cuadro 20, 

Gráfico 2  y Gráfico 3 ).

Explotaciones de tamaño medio (10 a 30 ha): valor de la producción, costes,
 subvenciones corrientes y valor añadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Autónomas

Gráfico 2



15

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
O t r o s cu l t i v o s he r baceo s

Explotaciones de tamaño grande (30 a 75 ha): valor de la producción, costes,
 subvenciones corrientes y valor añadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Autónomas

Gráfico 3

8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

Las explotaciones con datos para los dos años son 362, de las que un 42% tienen de 20 a 50 ha, y el resto se 

distribuye a partes casi iguales entre los estratos por debajo o por encima de esa superficie (Cuadro 21).

  

  2006

25

79

75

82

60

15

26

362

 

2007

362

27

83

78

73

61

14

26

 

2006

100,0

6,9

21,8

20,7

22,7

16,6

4,1

7,2

 

2007

100,0

7,5

22,9

21,5

20,2

16,9

3,9

7,2

Cuadro 21 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 supera en 90 euros/ha, un 8%, al del año anterior, es debido al aumento en 

el valor de la producción de otras producciones con un 36% más, y en particular de los cereales, que 

compensó el descenso registrado en los otros cultivos herbáceos de esta OTE de 41 euros/ha, esto es un 6% 

menos. Por ello la variación en el valor de la producción es diferente con el tamaño, en función de la 

superficie que dedicaron a cereal en el 2007 (Cuadro 22).
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Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 22

 

2006

1.063

2.604

2.020

1.291

1.118

924

1.038

710

 

2007

1.153

2.491

1.816

1.498

1.346

1.125

1.052

694

  

  2006

2.227

1.807

914

750

556

539

367

700

 

2007

659

1.788

1.490

884

795

556

514

327

 

2006

363

378

213

377

368

368

499

343

 

2007

494

703

326

614

551

568

538

367

Total O. cultivos herbaceos Otras producciones 

SAU (ha.)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Los costes se han reducido muy ligeramente en 13 euros/ha en el año 2007, debido a un descenso del 2% en 

los específicos y un aumento similar en los generales. También ha habido descensos en las amortizaciones y 

los costes externos, aunque su impacto en el total es reducido por su menor importancia relativa. El 

comportamiento es bastante variable por estratos de tamaño, pero sin seguir una relación con éste (Cuadro 

23).

Costes totales, específicos y generales (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 23

 

2006

778

1.721

1.411

904

748

636

831

636

 

2007

765

1.864

1.279

902

785

724

815

527

  

  2006

703

570

396

304

274

296

212

307

 

2007

301

668

507

373

347

294

274

184

 

2006

292

732

603

331

289

229

267

235

 

2007

296

781

565

376

306

266

292

187

Total Específicos Generales 

SAU (ha.)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

El importe medio de las subvenciones ha sido similar con unos 277 euros/ha, aunque ha variado entre 

estratos de tamaño, con aumentos en las de menos de 20 ha  y descensos en las de más de 75 ha (Cuadro 24).

Subvenciones (euros/ha).
 Años 2006 y 2007.

Cuadro 24

 

2006

778

1.721

1.411

904

748

636

831

636

 

2007

765

1.864

1.279

902

785

724

815

527

 

SAU (ha.)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100
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La renta unitaria se ha incrementado en 109 euros/ha, un 21%, debido sobre todo al aumento del valor de la 

producción y en menor medida al ligero descenso registrado en los costes (Cuadro 25).

El aumento de la renta ha sido variable entre estratos de tamaño, con un descenso o un menor incremento en las 

explotaciones de menos de 20 ha (Cuadro 25).

Resultados económicos (euros/ha). Años 2006 y 2007.Cuadro 25

 

2006

645

1.451

1.153

755

663

546

729

464

 

2007

749

1.386

1.206

945

852

695

684

510

  

  %var.2007/2006

-4,5

4,7

25,2

28,5

27,1

-6,2

10,0

16,0

 

2006

528

1.299

1.027

650

566

469

552

314

 

2007

638

1.077

1.093

849

771

599

517

386

 

%var.2007/2006

20,7

-17,1

6,4

30,7

36,1

27,7

-6,3

23,0

VAN Renta Familiar 

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

SAU

Total

Como consecuencia del mayor aumento de la renta con respecto al valor de la producción, su peso relativo ha 

aumentado en 6 puntos porcentuales hasta alcanzar un 55%. Por el contrario el valor relativo de las subvenciones 

en la formación de la renta ha descendido en 9 puntos porcentuales hasta quedar en un 44%  (Cuadro 26).

Valores relativos de la renta familiar sobre la producción  y
 de las subvenciones sobre la renta familiar. Años 2006 y 2007.

Cuadro 26

% Renta familar 

2006

49,7

49,9

50,8

50,3

50,6

50,8

53,2

44,2

 

Valor producción

2007

55,3

43,2

60,2

56,7

57,3

53,2

49,2

55,6

 

% subvenciones s.

2006

52,0

38,0

47,0

47,0

40,7

43,1

65,7

84,3

 

2007

43,5

53,2

57,5

35,1

31,0

35,6

57,5

60,0

Renta Familiar 

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

SAU

Total

La renta familiar por ocupado aumentó en 4.380 euros, un 23% sobre el año anterior, un valor muy similar al 

unitario, pues al no haber apenas variaciones en el número de ocupados los valores obtenidos por hectárea se 

transmiten a los correspondientes por ocupado (Cuadro 27).



 

La Rioja

2.237

261

1.045

1.397

1.779

259

833

1.156

 

Aragón

850

337

510

667

576

209

387

399

  

 Castilla-León

1.556

220

880

855

1.020

196

528

670

 

Andalucía

1.768

700

1.128

1.265

1.503

443

989

909

 

 

Medianas

Valor de producción

Subvenciones

Costes*

VAN

Grandes

Valor de producción

Subvenciones

Costes*

VAN
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Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007.Cuadro 27

 

2006

38.885

20.633

28.702

30.781

36.442

44.088

63.990

65.732

 

2007

42.857

17.093

26.005

37.060

41.456

53.296

63.241

84.403

Valor producción  

2006

28.483

13.638

20.047

21.552

24.395

30.333

51.238

58.901

 

2007

28.458

12.788

18.321

22.322

24.190

34.280

49.020

34.084

Coste total  

2006

10.059

3.912

6.857

7.286

7.506

9.644

22.362

24.509

 

2007

10.306

3.929

8.991

7.380

7.364

10.104

17.874

28.160

Subvenciones  

2006

19.333

10.289

14.587

15.493

18.457

22.383

34.058

29.085

 

2007

19.461

6.609

9.354

14.166

18.042

26.953

23.081

42.070

Renta familiar 

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

SAU (ha)

Total

9. Anejos

VAN y sus componentes (en euros/ha) según grupos de tamaño y CCAACuadro 28

*balance de subvenciones corrientes e impuestos
** sin factores externos



23

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
O t r o s cu l t i v o s he r baceo s




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

